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Flot skulptur i Jesper og Lærkes have på Lørupvej, som er skåret ud i et gammelt træ. 

 

                                

 

 

 

 

 

Dette informationsblad for Lørup og nærmeste 

omegn udgives af beboerforebningen en gang 

årligt og er udkommet siden august 1998 
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Velkommen til det nye beboerblad 
 

Vores lille beboerblad udkommer denne gang med nye artikler om haver i vores lille 

landsby. Vi behandler også et emne omkring energiforsyning her på landet, 

derudover kan I læse bestyrelsens beretning og få overblik over landsbyens 

arrangementer i det kommende år.  

 

Vi vil opfordre alle, der har lyst til at gå mere i dybden med den historiske del af 

landsbyen m.m. til at gå ind på vores hjemmeside, www.Lørup.dk. 

 

Vi vil gerne opfordre alle løruppere til at sende billeder fra arrangementer og 

begivenheder fra landsbyen til os, så de evt. kan komme med i vores fremtidige 

beboerblade. 

 

God fornøjelse med læsningen! 

 

Hilsen Hilde og Anne. 

 

 

 

Den nye bestyrelse består af: Daniel, Karen, Jesper, Trine, Rasmus, Maja, Anne og 

Kasper. 

 

http://www.lørup.dk/
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En gammel have fik nyt liv 
 

 

 

På Mølledamsvej nr. 1 bor Hanne og Tue, og 

det har de gjort i ca. 41 år. De var på udkik 

efter et hus i nærheden af deres arbejde og 

var begge enige om, at der ikke skulle være 

bindingsværk og stråtag. Men da huset og 

grunden blev sat til salg, faldt de for den 

dejlige sydvendte have på 3400 m2 – og 

huset, ja, det var så et hus med bindingsværk 

og stråtag.  

 

Da de overtog hus og have, var der mange bede og en meget stor køkkenhave, hvor 

kartoflerne voksede under de gamle frugttræer i forhaven. Der var mange små 

hjemmelavede bygninger rundtomkring i haven lige fra dueslag, brændeskur, 

gæstehus, jordhule til stier af gamle trædefliser. Haven var meget velholdt, og der var 

bl.a. et stort rosenbed langs indkørslen. 

 

De første år måtte Hanne og Tue koncentrere sig om renovering af huset, og da 

familien også voksede, så blev haven ikke passet med samme grundighed som den 

tidligere ejer. Et par år senere kikkede en opmærksom nabo over hegnet og 

kommenterede med et glimt i øjet, at han ikke troede, der kunne gro så meget ukrudt i 

denne haven. Der er dog sket meget siden da. 

 

De overtog huset i januar måned, så den første sommer var det spændende at følge 

med i, hvilke planter haven kunne byde på, inden de begyndte arbejdet med at 

renovere haven. Mange af stauderne blev genbrugt i nye kombinationer, bl.a. står der 

stadig en klematis og nogle hortensiaer helt tilbage fra for 41 år siden. 

 

Hanne fremhæver, at haven er giftfri, hvilket betyder at skuffejernet må bruges 

flittigt. Haven fremstår med meget fine bede, så det vidner om godt arbejde. Men der 

er også plads til undtagelser, så vokser der f.eks. blomster op i sprækker mellem 

fliserne eller langs husmuren, så får de lov at vokse og lave deres egne små oaser. 

 

De mange små bygninger i haven blev løbende fjernet. Det største projekt var dog at 

fjerne det 100 m2 store drivhus fra baghaven med indlagt lys og vand samt et fyr med 

tilhørende radiatorer. De første år blev drivhuset dog brugt til at dyrke grøntsager, 

men da nogle store grantræer skyggede for meget, besluttede de sig for at fjerne 

drivhuset. I dag står der forskellige stauder og blomstrende buske og træer.  

 

Køkkenhaven er stadig stor og fyldt med grøntsager, som gødes hvert andet år med 

hestegødning og hvert andet år med jord fra kompostbunken. Hvidløg, der blev sat i 

efteråret, står f.eks. allerede med grønne blade, og de kan høstes senere på sommeren. 
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Ud over grøntsagerne er der også ni forskellige æblesorter. Tue fremhæver sorten 

“topas” som et godt universalæble. Det smager godt, lige når det modnes, og det kan 

gemmes helt til marts, og det forbliver sprødt uden at blive melet.  

Haven rummer også et gammelt pæretræ, som bærer frugt hvert andet år.  I 2018 var 

træet tæt på at gå ud pga. “gitterrust”. Det viste sig, at svampen groede på 

enebærtræer om vinteren og pæretræer om sommeren. Så 

enebærtræet blev fældet, og pæretræet kom sig næsten. 

Det hjalp, at de fandt endnu et enebærtræ i haven, som 

også måtte om. Nu forsvandt gitterrusten, og pæretræet 

giver igen pærer som før. 

 

Roser har stadig en vigtig rolle i haven. De står nu 

rundtomkring i bede i kombination med stauder, som en 

blomstrende slange igennem græsplænen eller som gamle 

mandshøje rosenbuske.  Fælles for mange af roserne er, at 

de dufter, og når man går igennem haven, så vil man 

møde duften i de mange små rum. Selv i havens drivhus 

har Hanne plantet en duftende rose, som pynter og skaber 

god atmosfære med sin søde duft. Ud over roserne dufter 

også syrener og duftsnebolde. 

 

En dejlig oplevelse i en veletableret have a la Hanne og Tue, der byder på oplevelser 

til alle sanserne.  
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Vild med vilje 
 

Inden Sidsel og Anders flyttede ind i 

huset på Kapelvej, havde de allerede 

interessen for “vild med vilje”. Da 

de boede i lejlighed på Vesterbro, 

var de heldige at få rådighed over et 

lille bed, som de skulle passe. Her 

plantede de vilde blomster midt i 

København. I dag har de fået et 

noget større område at arbejde med – 

hele 6500 m2. Faktisk har de så 

meget plads, at de har besluttet at 

dele den med naturen, insekterne, 

fugle, hjorte, og hvad der ellers hører 

med. Så ud fra tanken om, at der skal både være plads til en have og til insekterne 

m.m, er haven ved at forme sig. Eneste undtagelse er dog mosegrisen, som spiser 

rødderne på de nyplantede frugttræer, så den forsøger de at bekæmpe med fælder. 

 

Et af tiltagene i vild med vilje-haven er at lade græsset gro i baghaven. Der er kun 

slået en gangsti ellers står græsset naturligt og højt. Nogle steder i baghaven slår de 

dog græsset med en le for at skaffe plads til andre arter f.eks. engkarse og vilde 

orkideer for at tilgodese diversiteten. Rundt omkring huset er græsser kort, og der er 

blevet plads til et mere traditionelt staudebed, som er integreret i terrassen.  

 

Der er plantet 30 frugttræer og buske, og der er planer om at plante endnu flere træer 

i baghaven, så der skabes flere “rum”. I skel ud mod “vejen” er plantet 

sargentæblebuske, som er særligt gode for fuglene. Flere af træer m.m. er købt i en 

planteskole ved Kerteminde, der specialiserer sig i arter, der egner sig godt til vores 

klima, men holder man øjnene åbne, er der 

også supermarkeder, der sælger insektvenlige 

planter. 

 

I baghaven står en stor hønsegård, der næsten 

er færdig, og på et tidspunkt så flytter hønsene 

også ind. Her er planen at plante frugtbuske 

inde i hønsegården, så de i sommerperioden 

kan være selvforsynende med foder. Der er 

også en større køkkenhave, hvor ambitionen er 

at have et supplement til husholdningen. Det 

skal være rart og sjovt at have en køkkenhave 

og må ikke blive for stort et projekt. Der skal 

også være plads til at børnene kan spise bær, 

ærter, eller hvad der frister. Køkkenhaven 

gødes med hestegødning, og der luges nogle steder. Det viser sig nemlig, at skadedyr 
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lever bedre i monokultur, så den diversitet, der opstår i køkkenhaven, når der står lidt 

ukrudt mellem rækkerne, gør faktisk køkkenhaven mere modstandsdygtig.  

 

Børnene Karla, Svend og Anker bruger meget tid i haven, og mon ikke Olga følger 

trop, når hun er større. En af de populære aktiviteter er at finde insekter. Der er 

allerede lært navne på mange af disse, og finder børnene et nyt, som de ikke kender, 

så er der hjælp at hente hjemmesiden arter.dk. Her kan man som privatperson også 

hjælpe med at registrere, hvor de danske insekter er udbredt. 

 

Rigtig god fornøjelse med at øge biodiversiteten til gavn for både familien og alle de 

andre, der bor på grunden. 
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Have med høns 
 

I 2002 flyttede Lisbeth og Anders 

ind i det gule hus på Lørupvej 16. 

De flyttede fra en nedlagt 

landejendom i Gislev, men arbejdet 

med hus og have blev for stort, og 

de ønskede en mere overskuelig 

hverdag.  

 

Da de overtog grunden på 

Lørupvej, var der primært græs og 

nogle blomsterbede og ikke mindst 

en meget lang tjørnehæk, der gik 

hele vejen rundt om grunden. I dag 

er hækken tæt på 100 år gammel. 

Den står der stadigvæk, men der er 

sket meget anden siden 

overtagelsen af huset.  

 

I dag har de en dejlig overskuelig have med mange forskellige funktioner. Der er 

f.eks. stort bålsted, en sauna, stor terrasse og en havebænk, der er bygget rundt om 

havens store blodbøg. Og det bliver brugt det hele.  

 

I takt med at Anders blev mere og mere træt af 

at slå græsset, og i en erkendelse af at det ikke 

er nødvendigt at slå græsset på hele grunden, 

skete der nogle ændringer. Under corona-

perioden blev der tid og mulighed for at etablere 

hønsegård i en stor del af baghaven. Hønsene fik 

et stort luksuriøst hønsehus, hvor de kunne 

trække sig tilbage om natten i ro og fred. En 

låge lukker automatisk hver aften for huset, og 

solcellen på hønsehusets tag leverer strøm til 

denne.  

 

Hønsegården har også et lille hus til kyllinger, 

hvor hønemor og kyllingerne kan få fred og ro 

til at vokse op. I øjeblikket er der ni høner, men 

ingen hane, så der er ikke flere kyllinger på vej 

lige nu. 
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Lisbeth og Anders har valgt nogle store 

racehøns af arterne ”Sort skovhøne” og ”Hvid 

sussex”, ”Tværstribet plymouth rock”, 

”Orange orpington” og ”Bielefelder”. De har 

valgt disse racer, fordi det er nogle flotte og 

sjove høns at kikke på. De har ikke hønsene 

kun pga. æggene, da de i gennemsnit lægger 

fem æg om dagen i højsæsonen, men hyggen 

ved at kunne gå ned og kikke på hønsene, når 

de skal fodres, har en værdi i sig selv. Der er 

meget kød på alle hønsene, men de er ikke 

helt enige, om de skal ende i suppegryden 

eller dø af alderdom. 

 

De seneste par år er der kommet flere restriktioner for hønseejere pga. 

fugleinfluenzaen. Derfor har de fundet løsning med at overdække hele hønsegården 

med et net, så hønsene kan have glæde af hele gården.  

 

De synes ikke, det er det store arbejde at passe hønsene, og de har mange frivillige 

hjælpere, hvis de får brug for at få passet hønsene i nogle dage. Anders fortæller, at 

hønsene ikke er for kloge, og at de nogle gange bliver blæst omkuld af vinden, når de 

vil gå op i huset. Heldigvis er de godt polstrede med alle deres fjer. 

 

Vi håber, hønsene får lagt mange æg endnu - og får lagt mange år til deres liv. 
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Bestyrelsens Beretning - 2023  
 

Velkommen til dette års generalforsamling for Lørup Beboerforening. Endnu et år er 

gået, og endnu et dejligt forår er nået til vores by. Mange har sikkert håbet på, at dette 

år skulle blive mere “normalt” end de forrige år, hvor en pandemi havde sit held til at 

skubbe til de flestes hverdag, hvad enten det var sundheds-, arbejdsmæssigt eller 

anden privat påvirkning. Men i år har vi været vidne til en væbnet konflikt mindre 

end 2000 km fra Lørup. En konflikt, som desværre stadig foregår. Denne situation 

har påvirket de fleste, særligt når det har drejet sig om energi og økonomi. Vi har alle 

mærket prisstigninger på både materialer, dagligvarer og opvarmning, men også 

bekymringen over, hvad der sker i en ellers fredelig verden som vores, har været til 

stede. Trods alt betaler vi en lille pris sammenlignet med det forurettede Ukraine og 

dets folk, og forhåbentligt stopper denne konflikt snarligt. I forlængelse af denne 

usikkerhed har foreningens bestyrelse undersøgt, hvilke muligheder vi egentligt 

kunne have som lokalområde for system til fælles opvarmning – når nu 

fjernvarmeløsningen ikke umiddelbart ser ud til at komme helt til Lørup. Det har 

udmøntet sig i nogle alternative forslag til løsninger, som dog ser ud til ikke at være 

rentable, når der kigges på områdets overordnede individuelle løsninger. Mere om 

dette kan I læse i det kommende beboerblad, hvor vi har lavet en lille sammenfatning 

af de kendte alternativer til fællesvarme, når nu det ikke kan være klassisk 

fjernvarme.  

 

I vores lokalområde er der kommet fantastisk mange børn til. Derfor har vi også 

forsøgt at skubbe til fornyelse af foreningens fælles samlingssted og aktivitetsområde 

for børn og voksne – nemlig vores legeplads. Endnu engang tak til Morten og Pauline 

for, at vi kan samles på området. Det koordinerende arbejde varetages her af et 

særskilt legepladsudvalg, som dog er godt repræsenteret af bestyrelsens medlemmer – 

hvorfor dette dog naturligt har fyldt på bestyrelsens dagsorden. Meget er sket, og 

meget kommer til at ske endnu. Tak indtil videre for indsatsen, hvad enten det er det 

koordinerende eller alle dem, som har stillet op til det fysiske – lad os gentage dette i 

år og forhåbentligt få realiseret endnu mere på vores fælles samlingssted.  

 

I foreningen har vi mange arrangementer, og de fleste bliver annonceret i bladet, på 

facebooksiden eller med skilte ved vejen, så alle har god mulighed for at deltage og 

bidrage til fællesskabet. Det kendes jo sikkert af de fleste, men de er som følger: 

legepladsdag, Sankt Hans, høstfest, æblemostdag, fastelavn, adventskransbinding, 

solæg og selvfølgelig generalforsamlingen. Tak til alle arrangører, som holder gang i 

arrangementerne, så der er noget for både børn og voksne. Det er noget, vi er gode til, 

og som er en særlig egenskab for vores område.  

 

Lidt mere i det skjulte arbejder bestyrelsen også med trafiksikkerhed i Lørup og 

omegn, hvad enten det er huller i vejen, mulighed for belysning på cykelstier eller 

vejbump, som bliver lagt mest fordelagtigt. Vi hører selvfølgelig gerne om forslag, 

hvis I mener, det er noget, vi skal gå ind i som bestyrelse, alternativt kan man jo 

“give et praj" til kommunen, hvis der er noget, som skal forbedres eller tilføjes. En 
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opfordring herfra er stadig, at vi skal huske at passe godt på hinanden i Lørup, og at 

der er mange små, som stadig er ved at lære at færdes i trafikken.  

 

Som tiden er, så vedligeholder og tilpasser bestyrelsen foreningens digitale platforme, 

herunder facebookside og hjemmeside. Vi har valgt, at facebooksiden skal være åben 

for dem, som vil være medlemmer, da vi ikke har set eksempler på, at adgangen og 

indholdet bærer præg af andet, end hvad der vedkommer vores område og dem med 

tilknytning hertil. Hjemmesiden er vores mere officielle informationsvindue, og 

relevant information om bestyrelsens arbejde, områdets historie med meget mere 

holdes i gang af løbende opdateringer og vedligehold. Dette dog kun praktisk muligt 

med administrators hjælp – tak for arbejdet. Hvis ikke alle kan indholdet udenad 

endnu, så besøg endelig Lørup.dk, og bliv klogere på området.  

 

Jeg vil runde af med at takke bestyrelsens medlemmer for årets indsats og prioritering 

og også takke alle foreningens medlemmer for aktivt at deltage i og styrke vores 

forening.  

På vegne af bestyrelsen – Rasmus. 
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Alternative Energiløsninger i Lørup  
Alternative Energiløsninger i Lørup til opvarmning – et sammenskriv af løsninger for 

boligopvarmning i Lørup med udgangspunkt i Energimøde afholdt af Faaborg-

Midtfyn Kommune d. 02.02.2023.  

 

Grundlaget for dette indlæg er en konflikt i Europa, som har givet anledning til 

usikkerhed i energiforsyningen og generelt forhøjede priser på energi til opvarmning. 

Da klassisk fjernvarme ikke bliver en realitet i Lørup i nærmeste fremtid, er det værd 

at afsøge alternativer hertil. De forskellige løsninger beskrives nærmere i det 

følgende. Forhøjede energiomkostninger relaterer sig særligt til varmekilder som gas, 

olie eller træpiller, da prisen på disse steg kraftigt pga. konflikten i Europa. Da 

gasnettet ikke er etableret i Lørup og omegn, er det primært varmekilder af de to 

førstnævnte, som er interessante at kigge på. Den generelle anbefaling til udskiftning 

af varmekilder er et skifte til varmepumper – herunder luft-til-vand, hvor en udedel 

udvinder termisk energi af luften, som omsættes til varme i rørene i boligen, og 

jordvarme, som udnytter den termiske energi, som findes i jorden. 

 Luft-til-vand tilbyder en relativt enkel installation, modsat jordvarme, som kræver et 

passende jordareal samt tilhørende entreprenørarbejde. Jordvarmen påstås at have en 

højere virkningsgrad, som således skal sammenholdes med de højere 

etableringsomkostninger. Luft-til-luft varmepumper er også et alternativ, som dog 

ikke kan fordele varme via et vandbåret centralvarmesystem, men typisk har én 

varmeudblæsning pr. varmepumpe. En luft-til-luft varmepumpe kan dog være en god 

løsning særligt som supplerende varmekilde.  

En etablering af en varmepumpe inkl. bortskaffelse af eksisterende fyr m.m. er dog 

en forholdsvis bekostelig affære. Et slag på tasken i en gennemsnitlig bolig lyder 

groft på 110.000-150.000 alt efter størrelse, type osv. Derfor er der også flere spillere 

på markedet, som tilbyder at lease en varmepumpe. Typisk tilbyder de alt det 

praktiske for en relativt lav opstartsomkostning og herefter en månedlig ydelse i al 

den tid, man har varmepumpen. Vil man ud af løsningen igen, skal man forvente en 

omkostning for opsigelsen, afhængigt af hvor længe man har leaset. Der er også 

mulighed for at frikøbe varmepumpen til en reduceret værdi, hvis man efter en 

årrække ønsker dette. Til leasing-løsningen skal man dog overveje, om leasingen 

forudsætter opsætning af en separat elmåler, ligesom at leasingen foreskriver en 

bestemt leverandør af el. Dette kan være med til at hæve nogle af de bagvedliggende 

omkostninger. En klar fordel ved leasing er, at leverandøren af varmepumpen typisk 

står med ansvaret for, at der er varme på ens bolig. Det bevirker også, at leverandøren 

forinden en evt. installation vil vurdere, om boligen egner sig til varmepumpe eller ej. 

Dette tjek fra leverandørens side kan være en fordel i valget af fremtidig 

varmeløsning for boligejeren, også selvom vurderingen ikke resulterer i en 

leasingaftale.  

Hvis det måske ikke er en udskiftning af varmekilde, som er det mest optimale, kan 

det undersøges, om der er andre dele af boligen, som skal energiforbedres. Det kan 

være, at vinduer og isolering ligger mere først for, og her kan Sparenergi.dk være et 
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besøg værd. Sparenergi.dk udbydes af Energistyrelsen og giver generel rådgivning i 

varme og isolering, ligesom der også vejledes i de forskellige støttepuljer, som kan 

søges. 

 Foruden de ovennævnte løsninger, skal Nærvarme Danmark med deres 

“nærvarmeløsning” nævnes. Princippet er sammenligneligt med jordvarme, dvs. man 

har sin egen varmepumpe, men deler jordvarmenettet indbyrdes. På den måde deles 

man om et større areal jordvarmeslanger som fx etableres på en mark, og en 

hovedledning føres langs vejen til de enkelte husstande. Hovedledningen er et simpelt 

rør, ligesom vandforsyningens bruger, hvilket kan skydes i jorden og derved lette 

etableringsomkostningerne. Da røret ikke er isoleret, kan det optage varme fra jorden 

helt indtil boligens tilslutningssted. Som i princippet med jordvarme, løber der et 

kølemiddel i jordvarmeslangerne – kaldet en brine. Brinen kan i princippet også 

bruges til at optage restvarme fra produktioner eller anden industri, som udleder 

spildvarme. Som tommelfingerregel giver nærvarmen mening, hvis der er minimum 

to boliger, som ønsker dette, og at de ligger maksimalt 50 meter fra hinanden – det 

bør dog vurderes i hvert enkelt tilfælde.  

Som det sidste overordnede punkt kan man selvfølgelig forsøge at producere sin egen 

energi i form af strøm fra solceller. Solceller producerer jo, når solen skinner, hvilket 

giver anledning til at kigge på en løsning til lagring af strøm. Der fås i dag forskellige 

batteristørrelser, men anbefalingen lød dog på at få så mange solceller op som muligt, 

frem for at spare på antallet og så købe et batteri. Placeringen og orienteringen af 

solcellerne kan også have betydning for, om de producerer meget strøm midt på 

dagen, eller man har dem vendt, så man breder produktionen, ud så man bedre kan få 

den brugt først og sidst på dagen. Der er forskellige regler for tilladelser, der skal 

søges, alt efter om placering er på tag eller særskilt stativ. Da solceller også er et 

produkt med forskellige kostbare komponenter, kan det være en fordel at vælge en 

veletableret leverandør, som kan håndtere en evt. garantisag på tilfredsstillende vis. 

 

 

Kalender for arrangementer i 2023/24 

 Høstfest 23.september 

 Æblemostdag … når æblerne er modne 

 Adventskransbinding lørdagen før 1. søndag i advent 

 Generalforsamling i maj 

 Legepladsdag i juni 

 Sct. Hans 23. juni 

Der er ikke datoer på alle arrangementerne, de bliver meldt ud i god tid, når 

arrangementet nærmer sig. Hold øje med vores hjemmeside www.lørup.dk, din 

mail, Facebook eller opslagstavlen på legepladsen. 

 


